
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Regulamentului de atribuire a locurilor de parcare în parcările 

de domiciliu/reședință sau sediu/punct de lucru din Municipiul Giurgiu 
 
 

                           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
                              întrunit în şedinţă ordinară, 
 
 
        Având în vedere: 
        - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.72.323/11.08.2023; 
        - raportul de specialitate comun al Direcției Patrimoniu - Compartimentul 
Urmărire, Executare Contracte, înregistrat la nr.72.539/11.08.2023 și adresa 
nr.4.169/12.07.2023 transmisă de Direcția Poliției Locale Giurgiu;  
        - adresa nr.79.321/06.09.2023 a Direcției Programe Europene – Compartimentul 
Mass – Media; 
        - adresa nr.92.943/16.10.2023 a Direcției Patrimoniu - Compartimentul Urmărire, 
Executare Contracte;  
        - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
        - avizul comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat; 
        - avizul comisiei de urbanism şi amenajarea teritoriului, protecţia mediului, 
agricultură şi turism; 
        - amendamentul formulat în timpul ședinței de domnul consilier Funieru Cătălin; 
        - prevederile art.27 și art.29 din Ordonanța Guvernului nr.71/2002 privind 
organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și 
privat de interes local, cu modificări și completări, prevederile Legii nr.24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, prevederile Legii 
nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică și prevederile 
Ordonanței Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, actualizată. 
 
        În temeiul art.129, alin.(2), lit.„c”, alin.(6), lit.„a”, art.139, alin.(1) și alin.(3), lit.„g” și 
art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
       Art.1. Se aprobă Regulamentul de atribuire a locurilor de parcare în parcările de 
domiciliu/reședință sau sediu/punct de lucru din Municipiul Giurgiu, prevăzut în Anexa  
1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
       Art.2. Se aprobă Acordul – cadru de ocupare temporară, prevăzut în Anexa 2.1. 
și 2.2. care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 
 

 

2 

2 

       Art.3. Se aprobă Abonamentul pentru parcările de domiciliu/reședință sau 
sediu/punct de lucru din Municipiul Giurgiu, prevăzut în Anexa 3 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
       Art.4. Pe data prezentei Hotărârea Consiliului Local nr.465/01.11.2019 privind 
modificarea Regulamentului de atribuire a locurilor de parcare în parcările de 
domiciliu/reședință sau sediu/punct de lucru, se abrogă. 
        Art.5.  Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcției Patrimoniu – Compartimentul Urmărire, Executare Contracte, Direcţiei 
Economice din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcției de Impozite și Taxe Locale Giurgiu și Direcției Poliției Locale a Municipiului 
Giurgiu pentru ducerea la îndeplinire. 
 
 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
               Damian Marian                                             Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 26 octombrie 2023        
Nr. 288   

                           Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi 
































	HOT. 288                                                                      
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

	244_fs.



